



DWO.055.2.2025.GZK  
Warszawa, 06 sierpnia 2025

Autorzy petycji / listu otwartego  
ws. wyjścia Polski z WHO, odrzucenia zmian do Międzynarodowych Przepisów  
Zdrowotnych oraz Traktatu Pandemicznego

Szanowni Państwo,

W związku z otrzymaną petycją (listem otwartym) i pokrewnymi wiadomościami wpływającymi do Ministerstwa Zdrowia w okresie od 22 maja do 30 lipca 2025 r., w których wyrażono sprzeciw wobec członkostwa Rzeczypospolitej Polskiej w Światowej Organizacji Zdrowia (World Health Organization, WHO), a także postulowano odrzucenie zmian w Międzynarodowych Przepisach Zdrowotnych (International Health Regulations, IHR 2005) oraz odrzucenie traktatu pandemicznego WHO, Ministerstwo Zdrowia przedstawia następujące stanowisko.

Światowa Organizacja Zdrowia (WHO) to wyspecjalizowana agenda Organizacji Narodów Zjednoczonych, której celem jest wspieranie krajów członkowskich w zapewnianiu najwyższego możliwego poziomu ochrony zdrowia ich obywateli. Polska jest jej członkiem od początku istnienia organizacji i aktywnie uczestniczy w jej pracach.

Członkostwo w WHO zapewnia Polsce:

- dostęp do globalnych systemów monitorowania zagrożeń zdrowotnych,
- udział w opracowywaniu wytycznych medycznych i standardów bezpieczeństwa,
- wsparcie eksperckie i szkoleniowe w sytuacjach kryzysowych,
- możliwość współpracy w zakresie badań naukowych, profilaktyki i edukacji zdrowotnej.

Organizacja ta pełni funkcję doradczą. Jej zalecenia nie są prawnie wiążące dla państw członkowskich i nie mogą być wprowadzane bez ich zgody. Polska zachowuje pełną suwerenność w zakresie polityki zdrowotnej.

Zmiany do Międzynarodowych Przepisów Zdrowotnych, przyjęte w maju 2024 r. na 77. Sesji Światowego Zgromadzenia Zdrowia, mają na celu usprawnienie współpracy państw w przypadku globalnych zagrożeń zdrowotnych. Wbrew obawom zawartym w liście, zmiany te:

- nie przekazują żadnych kompetencji ustawodawczych czy wykonawczych WHO,
- nie naruszają Konstytucji RP ani suwerenności państwowej,
- nie ograniczają praw i wolności obywatelskich.

Zarówno ich zakres, jak i tryb wprowadzania, są zgodne z polskim porządkiem konstytucyjnym i ustawowym. Ewentualne skutki prawne zostały szeroko skonsultowane z odpowiednimi podmiotami państwowymi.

Negocjacje traktatu pandemicznego WHO prowadzone są w ramach międzynarodowego procesu z udziałem państw członkowskich WHO. Podczas 78. sesji Światowego

Zgromadzenia Zdrowia w maju 2025 r., państwa członkowskie WHO przyjęły – w drodze głosowania – rezolucję przyjmującą traktat pandemiczny. W przedmiotowym głosowaniu Polska wstrzymała się od głosu.

Kolejnym etapem będzie negocjowanie załącznika do tekstu głównego. Dopiero po wynegocjowaniu całości tekstu, traktat zostanie przedstawiony do podpisu państw członkowskich.

Projekt traktatu ma charakter ramowy i dotyczy współpracy w zakresie zapobiegania, gotowości i reagowania na zagrożenia pandemiczne. Nie przewiduje on przekazania kompetencji ustawodawczych ani ustanowienia nadrzędnej władzy międzynarodowej ponad suwerennymi państwami.

Nie ma obowiązku podpisania traktatu i każde państwo członkowskie WHO podejmuje w tym zakresie indywidualną, suwerenną decyzję. Wszelkie decyzje dotyczące przystąpienia do ewentualnego porozumienia będą podejmowane zgodnie z Konstytucją RP i ustawy o umowach międzynarodowych.

Ministerstwo Zdrowia podkreśla, że o ile zrozumiąle jest zaniepokojenie związane z doświadczeniami pandemii COVID-19, to apelujemy o prowadzenie debaty publicznej w sposób oparty na faktach, wiedzy naukowej i obowiązującym prawie. Rzetelna dyskusja wymaga unikania dezinformacji i nieuprawnionych uogólnień.

Światowa Organizacja Zdrowia, podobnie jak każda instytucja międzynarodowa, podlega ocenie i krytyce. Jednak jednostronne przedstawianie jej działalności jako zagrożenia dla wolności obywatelskich lub suwerenności Polski nie znajduje uzasadnienia w faktach. Ministerstwo Zdrowia niezmiennie od kilkudziesięciu lat prezentuje stanowisko podkreślające, że członkostwo Rzeczypospolitej Polskiej w Światowej Organizacji Zdrowia pozostaje zasadne i ważne. Rezygnacja z udziału w tej organizacji niosłaby realne ryzyko pogorszenia zdolności państwa do reagowania na zagrożenia zdrowotne, osłabiłaby naszą pozycję w strukturach międzynarodowych i ograniczyłaby dostęp do wiedzy, narzędzi oraz wsparcia eksperckiego.

Ministerstwa Zdrowia zapewnia, że wszystkie działania prowadzone przez Rzeczpospolitą Polską w ramach WHO są zgodne z interesem publicznym, a ich celem jest wyłącznie ochrona zdrowia i życia obywateli.

Ministerstwo Zdrowia publikuje komunikaty dot. przebiegu negocjacji Traktatu Pandemicznego na stronie <https://www.gov.pl/web/zdrowie/komunikaty1>.

Z wyrazami szacunku

z upoważnienia Ministra Zdrowia  
Marta Maciążek  
Dyrektor Generalny  
/dokument podpisany elektronicznie/